

Initiativet Free Gaza Danmark søger hermed foretræde for Europaudvalget.

Vi ønsker at sætte øget fokus på Israels ulovlige blokade af Gaza og de umenneskelige konsekvenser for befolkningen i Gaza.

Vi mener at Danmark har en unik mulighed for at sætte dette på dagsordenen, mens Danmark har formandskabet i EU.

EU har i efteråret 2011 besluttet at import/eksport mellem EU og de palæstinensiske områder skal øges. Det er en fin beslutning med stor signalværdi.

For befolkningen i Gaza har beslutningen desværre ikke nogen stor betydning.

De varer, som befolkningen i Gaza producerer, er stort set umulige at producere og eksportere på grund af israelernes ulovlige blokade.

På disse sparsomme linjer vil vi ikke opremse de elendige livsvilkår for Gaza's befolkning – det har EU-parlamentet gjort på en meget grundig og informativ vis i beslutning af 17. juni 2010 – se link nedenfor.

I denne beslutning er der ligeledes refereret til flere FN-organers fordømmelse af Israels blokade.

Free Gaza Danmark har i sommeren og efteråret 2011 forsøgt at sætte fokus på den ulovlige blokade. Vi forsøgte at sejle til Gaza havn, sammen med aktivister fra mere end 20 lande.

Sejladserne har haft flere formål;

- først og fremmest vil vi gerne til Gaza for at mødes med NGO'ere og befolkningen og for at vise at Gaza havn er en fin port til resten af verden
- for det andet vil vi gerne sætte fokus på Israels ulovlige blokade af Gaza og de urimelige konsekvenser det har for Gaza's befolkning.

I sommers fik vi sat fokus på dette i nogen uger, men vi er meget opmærksomme på at det der virkelig batter, er at de nationale stater – og ikke mindst de europæiske - går ind og stiller krav om at international lov overholdes.

Danmark har derfor en stor mulighed for at ændre situationen for befolkningen i Gaza.

EU, med Danmark i spidsen, kan iværksætte import af frugt, blomster og andre varer fra Gaza.

Dette skal gøres med baggrund i EU's beslutning om at øge importen fra Palæstina og med baggrund i de danske/skandinaviske traditioner for at skabe fredelige og konstruktive bud på løsninger af de store konflikter i verden.

Vi ser frem til at mødes med Europaudvalget og uddybe vores synspunkter.

Med mange hilsener og på vegne af

Free Gaza Danmark

John Ekebjerg-Jakobsen

Mobil 40186384

[www.freegaza.dk](http://www.freegaza.dk)

### **Om Free Gaza Danmark:**

Free Gaza Danmark er et uafhængig dansk initiativ, der har som mål at bryde Israels ulovlige blokade af Gaza-striben. Sammen med vores canadiske partnere købte vi i 2011 en båd og navngav den *Tahrir* (arabisk for 'frigørelse') for at sende det budskab, at forårets demokratiske opstande i Mellemøsten bør brede sig til hele regionen. Med en dansk båddelegation ville vi gøre det internationale samfund og Gaza-stribens indbyggere opmærksomme på, at vi ikke vil se stille til, mens 1,6 millioner mennesker kollektivt afstraffes.

Læs; Europa-Parlamentets beslutning af 17. juni 2010 om den israelske militæraktion mod nødhjælpskonvojen og blokaden af Gaza

<http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:236E:0105:0107:DA:PDF>